<sup>74</sup> I Reg. xvi, 7. <sup>75</sup> Num. xviii, 1-3. <sup>76</sup> Rom. viii, 27. <sup>77</sup> Num. xviii, 7. <sup>78</sup> II Cor. v, 4. <sup>79</sup> I Cor. xiv, 15. <sup>80</sup> Matth. vi, 6. <sup>81</sup> II Cor. iii, 2, 3. <sup>82</sup> Rom. ii, 15. <sup>83</sup> Num. xiii.

(8) *Observate custodias vestras, et altare, et custodias tabernaculi.* Hæc in libb. antea editis omissa, suppletur e mss.

(9) *Cherubim multitudinem, id est perfectionem*

*scientiæ indicat.* A radice רבב lit רב *multitudo*. Cherubim ergo explicari potest *sicut multitudo* : quo pacto autem *multitudo scientiæ* interpretari possit, fatcor me ignorare

Deo primitiæ, id est sacerdotibus offerantur. Hanc ergo legem observari etiam **304** secundum litteram, sicut et alia nonnulla, necessarium puto (10). Sunt enim aliqua legis mandata quæ etiam novi Testamenti discipuli necessaria observatione custodiunt. Et si videtur, prius de iis ipsis quæ in lege quidem scripta, sed tamen in Evangeliiis observanda sint, sermo moveatur : et cum hæc patuerint, tunc jam quid in his etiam spiritaliter sentiri debeat, requiremus. Sunt enim qui ita dicant, quia si aliquid omnino (11) observandum est secundum litteram, cur non et cuncta serventur? Si vero ad spiritalem intelligentiam quæ lex continet referenda sunt, nihil omnino secundum litteram, sed spiritaliter debent universa discerni. Nos autem utriusque assertionis insolentiam temperantes, qualis regula in hujusmodi legis sermonibus observanda sit, ex autoritate divinarum Scripturarum proferre tentabimus. Scriptum est in octavo decimo psalmo<sup>84</sup> : « Lex Domini irreprehensibilis, convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini castus, permanens in sæculum sæculi. Justitiæ Domini rectæ lætificantes corda, judicia Domini vera justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum. » Nisi ergo essent singula ista a semetipsis diversa, nunquam utique proprias unicuique Scriptura divina differentias indidisset, ut aliud de lege Domini diceret, aliud de mandato, aliud de justificationibus, aliud de judiciis. Est ergo, ut ex his ostendimus, aliud lex, aliud præceptum, aliud testimonium, aliud justificatio, aliud iudicium. Sed et in ipsa lege evidentior horum differentia designatur, ubi dicitur : Hæc est lex, et mandata, et justificationes, et præcepta, et testimonia, et judicia, quæ præcepit Dominus Moysi. Cum ergo hæc ita se habere, et

A his a se invicem differre distinctionibus legis ipsius testimoniis approbentur, diligentius debemus intendere iis quæ recitantur in lege, quia sicubi scribitur, verbi gratia, hoc esse mandatum, non continuo mandatum lex accipienda est : vel sicubi scriptum est, istæ sunt justificationes, non continuo justificationes, aut lex, aut mandatum putandæ sunt. Similiter autem et sicubi scriptum est testimonium, aut judicia, non confuse unum ex cæteris, sed diversum ab aliis unumquodque sentiendum est. Si ergo scriptum legimus<sup>85</sup>, quia lex umbram habeat futurorum bonorum, non continuo etiam mandatum, vel justitiæ vel judicia, de quibus hoc non est scriptum, umbræ esse credendæ sunt futurorum bonorum. Denique, ut exempli gratia **B** unum ponamus ex multis, non est scriptum, hoc est mandatum paschæ, sed, « hæc est lex paschæ<sup>86</sup>. » Et quia lex umbra est futurorum bonorum, lex sine dubio paschæ umbra est futurorum bonorum. Cum ergo venio ad locum illum qui de pascha scriptus est, in agno illo corporali (12) deo intelligere umbram esse futuri boni, et hoc sentire quod « pascha nostrum immo<sup>87</sup>atus est Christus<sup>87</sup>. » Simili modo invenies etiam de azymis et de cæteris festorum dierum observantiis scriptum. Quia ergo hæc omnia sub legis titulo scribuntur in lege necessaria, quia lex per præsentem umbram futura bona designat, requirere deo quæ sint azyma futurorum bonorum, et invenio dicentem mihi **C** Apostolum<sup>88</sup>, ut diem festum agamus, « non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Sed et de circumcissione scriptum est : Hæc est lex circumcissionis. Quia ergo et circumcisio sub legis titulo censetur, lex autem umbra est, quæro quid circumcissionis umbra bonorum contineat futurorum, ne forte dicat mihi in umbra circumcissionis posito Paulus<sup>89</sup> : « Quia si circumcidamini, Christus vobis

<sup>84</sup> Vers. 8-11. <sup>85</sup> Hebr. x, 12. <sup>86</sup> Exod. xii, 43.

<sup>87</sup> I. Cor. v, 7. <sup>88</sup> ibid. 8. <sup>89</sup> Galat. v, 2.

(10) Hanc ergo legem observari etiam secundum litteram sicut et alia nonnulla, necessarium puto. Cotelerius in lib. II *Constit. apost.*, cap. 35, hæc erudite adnotat pag. 248 : « Veteris legis decimæ, δεκάδαι, δευτεροδεκάδαι, πρωτοδεκάδαι (ut cum Hieronymo loquar circa initium lib. xiv in *Ezechielem*), primitiæ, portiones, voluntaria dona, ministeria, victimæ, fructus, vota, primitiva, primogenita, omnesque oblationes ac pensiones sacræ duo complectebantur : nimirum naturale aliquid, et aliquid quod vocant positivum. Ad naturam sive ad rectam rationem moresque bonos pertinebat sacris operantium et paupertate afflictorum sustentatio per ejusmodi collationes; positum vero et certis regulis a Deo determinatum erat reliquum. Atque posteriori quidem per novum Testamentum abrogato, prius obligat etiam Christianos : qui tenentur, sive dando decimas et primitias, sive alio quo Ecclesiæ visum fuerit modo, clericorum et inopum necessitatibus subvenire. Hinc interdum Patres de decimis tanquam abolitis disserunt, ut Epiphanius hæres. 8, cap. 6, et Chrysostomus homil. 74, in *Mathæum* : interdum non sublatas fuisse aiunt, ut fuse Origenes homil. 41, in *Numeros*, ubi consi-